ভট্টাচার্য তপোধীর, প্রতীচ্যের সাহিত্যতত্ত্ব, অমৃতলোক সাহিত্য পরিষদের পক্ষে সমীরন মজুমদার কর্তৃক টি/৪ বিধান নগর, মেদিনীপুর ৭২১১০১ থেকে প্রকাশিত, দ্বিতীয় পরিবর্ধিত সংস্করণ : ফেব্রুয়ারী ২০০২, ১৫১ পাতা।
৩. রায় সোমনাথ, 'উপনিবেশ থেকে স্বাধীনতা, রত্নাবলী ৫৫ ডি, কেশবচন্দ্র সেন স্ট্রিট কলকাতা ৭০০০০৯ প্রথম প্রকাশ মাঘ ১৪১৪/ফেব্রুয়ারী ২০০৮, ১১৭ পাতা।
৪. রায় সোমনাথ, 'উপনিবেশ থেকে স্বাধীনতা', রত্নাবলী ৫৫ ডি, কেশবচন্দ্র সেন স্ট্রিট কলকাতা ৭০০০০৯ প্রথম প্রকাশ মাঘ ১৪১৪/ফেব্রুয়ারী ২০০৮, ১১৭ পাতা।
৫. ভট্টাচার্য তপোধীর, প্রতীচ্যের সাহিত্যতত্ত্ব, অমৃতলোক সাহিত্য পরিষদের পক্ষে সমীরন মজুমদার কর্তৃক টি/৪ বিধান নগর, মেদিনীপুর ৭২১১০১ থেকে প্রকাশিত, দ্বিতীয় পরিবর্ধিত সংস্করণ : ফেব্রুয়ারী ২০০২, ১৩৮ পাতা।
৬. ঘোষ শঙ্খ, শঙ্খ ঘোষের শ্রেষ্ঠ কবিতা, প্রকাশক : সুধাংশু শেখর দে। দে'জ পাবলিশিং ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জি স্ট্রিট, কলকাতা ৭০০০৭৩ পরিবর্ধিত দে'জ দশম সংস্করণ : ভাদ্র ১৪১১। সেপ্টেম্বর ২০০৪, ২০ পাতা।

৭. ঘোষ শঙ্খ, শঙ্খ ঘোষের শ্রেষ্ঠ কবিতা, প্রকাশক : সুধাংশু শেখর দে। দে'জ পাবলিশিং ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জি স্ট্রিট, কলকাতা ৭০০০৭৩ পরিবর্ধিত দে'জ দশম সংস্করণ : ভাদ্র ১৪১১। সেপ্টেম্বর ২০০৪, ২৬ পাতা।
৮. নাথ প্রিয়কান্ত, কাল বিভাজিত বাংলা উপন্যাস, প্রকাশক বঙ্গীয় সাহিত্য সংসদ, ৬/২ রমানাথ মজুমদার স্ট্রিট, কলকাতা ৭০০০০৯, প্রথম প্রকাশ-স্বাধীনতা দিবস ২০০৭, ৫২ পাতা।
৯. নাথ প্রিয়কান্ত, কাল বিভাজিত বাংলা উপন্যাস, প্রকাশক বঙ্গীয় সাহিত্য সংসদ, ৬/২ রমানাথ মজুমদার স্ট্রিট, কলকাতা ৭০০০০৯, প্রথম প্রকাশ-স্বাধীনতা দিবস ২০০৭, ৬১ পাতা।

টেমার লেন কলকাতা-৯, ১২৮ পাতা।
১৬. ঘোষ নির্মল, নকশালবাদী আন্দোলন ও বাংলা সাহিত্য, প্রকাশক বামাচরণ মুখোপাধ্যায়, করুণা প্রকাশনী ১৮ এ. টেমার লেন কলকাতা-৯, ১৩১ পাতা।
১৭. চট্টোপাধ্যায় দেবব্রত, বিংশ শতাব্দীর সমাজ বিবর্তন : বাংলা উপন্যাস, দে'জ পাবলিশিং ।। কলকাতা ৭০০০৭৩, প্রথম প্রকাশ : কলকাতা পুস্তকমেলা জানুয়ারি ২০০২, মাঘ ১৪০৮।